
Tuberkulóza a kouření
Praha, 7. 11. 2018

MUDr. Jiří Wallenfels
Národní jednotka dohledu nad tuberkulózou, 

Nemocnice Na Bulovce
e-mail: jiri.wallenfels@bulovka.cz

mailto:jiri.wallenfels@bulovka.cz


Obsah prezentace

• Epidemiologická situace TBC

• TBC a kouření



Obsah prezentace

• Epidemiologická situace TBC

• TBC a kouření



TBC ve světě, 2017

• 10,0 milionů lidí onemocnělo TBC (133/100 000)

– 90 % dospělí

– 64 % muži

– 9 % bylo HIV pozitivních

– 2/3 všech případů jen v 8 státech (Indie, Čína, 
Indonésie, Filipíny, Pákistán, Nigérie, Bangladéš a 
Jižní Afrika)

• Incidence globálně klesá ročně o 2 %

• 558 tisíc nových případů RR-TB, z toho 82 % MDR-TB

WHO Global Tuberculosis Report 2018



Odhad incidence TBC ve světě, 2017

WHO Global Tuberculosis Report 2018



TBC ve světě, 2017

• Mezi 10 nejčastějšími příčinami úmrtí
• 1. místo v příčině úmrtí mezi infekčními 

nemocemi (způsobené jedním infekčním agens)
• 1,3 milionů úmrtí mezi HIV negativními         

(17/100 000)
• 300 tisíc úmrtí mezi HIV pozitivními
• Mortalita globálně klesá ročně o 3 %
• CFR činí 16 %

WHO Global Tuberculosis Report 2018



Notifikace TBC v ČR 1958 - 2017

0

5000

10000

15000

20000

195
8
196
2
196
6
197
0
197
4
197
8
198
2
198
6
199
0
199
4
199
8
200
2
200
6
201
0
201
4



Hlášené počty TBC v ČR, 
2008 - 2017

879
710 680 609 611

502 514 518 517 505

8,4

6,8 6,5
5,8 5,8

4,8 4,9 4,9 4,9 4,8

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet případů počet případů na 100 000 obyv.



Hlášené případy TBC podle věkových 
skupin a pohlaví na 100 000, ČR, 2017                             

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+

Po
če

t p
ří

pa
dů

 n
a 

10
0 

00
0

Muži
Ženy

Muži: 365 případů, ženy: 140 případů



439

66

Jen mimoplicní Plicní

Hlášené případy TBC podle lokalizace 
onemocnění, ČR 2017

87 %

13 %



Hlášené případy TBC podle kraje bydliště
v roce 2017 (na 100 000 obyvatel)

2,5 – 3,7

4,9 – 7,6

Počet hlášených 
na 100 000

95 (7,4)

16 (2,5)

44 (7,6)
49 (3,6)

8 (2,7)

55 (6,7)

22 (5,0)

27 (4,9)

29 (5,6)

13 (2,6)

66 (5,6)

21 (3,3)

15 (2,6)

45 (3,7)

!
!

! !!

! = meziroční 
nárůst

!

!



Hlášené počty MDR - TB              
v ČR, 2008 - 2017

8

4

9

5
3

0
4

10

6
8

0

2

4

6

8

10

12

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



Hlášené počty TBC u HIV+
a podíl vyšetřených na HIV,

ČR, 2008 - 2017

6 6 5 4 6 0 3 2 5 8

19,9 23,0 26,3 25,3 22,6 24,7 28,6
35,3 39,7 39,0

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0
100,0

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet případů podíl vyšetřených na HIV v %



Hlášené počty zemřelých         
na TBC v ČR, 2008 - 2017

57

43

28 28
22

44

22
33

27 25

0

10

20

30

40

50

60

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



Hlášené počty TBC u osob narozených 
mimo ČR, 2008 - 2017

186

136 117 112 105
79 96 110

151 159

21,2
19,2 17,2 18,4 17,2 15,7

18,7
21,2

29,2
31,5

0

5

10

15

20

25

30

35

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet případů % z celkového počtu



Počet hlášených onemocnění TBC v ČR 
podle země narození nemocného, 2017

30

25

2316

16

10

39

Ukrajina
Slovensko
Vietnam
Rumunsko
Mongolsko
Bulharsko
Ostatní



Obsah prezentace

• Epidemiologická situace TBC

• TBC a kouření



Kouření – zvýšené riziko infekce        
a progrese infekce do aktivní TBC

Rodina, přátelé, 
spolupracovníci, atd.

exponováni

Aktivní TBC:
Infekční

Bez infekce

Infikováni, ale bez symptomů
“Latentní TBC infekce”, Neinfekční

Pokud není identifikována
a léčena, ~ 10 % vyvine TBC

během života

Cigaretový kouř

Cigaretový kouř



Kouření – zvýšené riziko relapsu TBC

Aktivní TBC:
Infekční

Cigaretový kouř

Aktivní TBC - relaps:
Infekční 

Vyléčen:
Neinfekční

AT léčba



Kouření – zvýšené riziko úmrtí na TBC          
a možné zvýšené riziko šíření TBC

Aktivní TBC:
Infekční

Cigaretový kouř

T
B
C

Kouření maskuje příznaky TBC, 
to vede k opožděné diagnóze 
a zvýšené mortalitě. Opožděná diagnóza 
též může znamenat vyšší riziko šíření TBC.



Kouření – zvýšené riziko vzniku 
diabetu (DM), DM zvyšuje riziko TBC

Aktivní TBC:
Infekční

Cigaretový kouř



Kouření – mechanismus účinku

E.D. Chan et al. / Tuberculosis 94 (2014) 544e550



TBC případy, které lze připsat 
vybraným rizikovým faktorům, 2017



Prevalence kouření – důležitý 
indikátor v boji s TBC

WHO Global Tuberculosis Report 2018



Odhadovaný počet TBC případů, který lze 
připsat kouření a dalším rizikovým faktorům     
(v tisících), WHO TBC prioritní státy, 2017



Hlášené počty TBC u kuřáků a podíl 
kuřáků na počtech TBC, ČR, 2008 - 2017

317
274 278 266

226 192
241 258 235 252

36 39 41 44
37 38

47 50
45

50

0

10

20

30

40

50

60

0

50

100

150

200

250

300

350

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

počet kuřáku podíl kuřáků (v %)

Registr TBC



Děkuji za pozornost


